


Min første bog
De yngste lærer sprog ved at lytte til 
det. Derfor skal du bare hælde en mas-
se ord på dit barn, for der skal meget 
til, før det lille barns sprog flyder over 
og bliver til ord og sætninger. 

Sæt ord på hverdagens rutiner og gø-
remål, når I er sammen, leger og læser. 
Bøger er helt oplagte til at understøtte 
sprogudviklingen. Når I læser sammen, 
får dit barn sat en masse ord på sin ver-
den ved blot at kigge ét sted hen.

Brug sanserne
Børn lærer med sanserne, når de leger 
og udforsker. Det hjælper på kon-
centrationen og hukommelsen, når 
sproget opleves med kroppen. Forvent 
ikke, at dit barn sidder stille, men leg 
og brug genstande, mens I læser.

Gå ombord i bøger, der inviterer til leg. 
Det kan være rør-og-føl-bøger med 
teksturer eller bøger med flapper og 
effekter. De bevægelige dele vækker 
nysgerrigheden, aktiverer sanserne og 
fastholder opmærksomheden.

Peg, udforsk 
og sæt ord på

Jeg tager tøj på
Af Ilaria Falorsi
Kom i tøjet ved at skubbe og dreje på 
bevægelige dele. Bukser, bluse, strøm-
per og sko skal på, og så er du klar. På 
bagsiden er der en forældreguide med 
forslag til videre samtale. 

Se, rør, føl - dyr
I denne papbog er der meget at røre 
ved, se på og tale om. Tal om dyr, far-
ver og modsætninger, mens I mærker 
hundens bløde pels, klapper den glatte 
fisk og aer den søvnige kat.   

Bravo, små fingre!
Af Tristan Mory
Put fingrene gennem bogens huller og 
se, hvad de bliver til. Elefanten får en 
snabel, krabben en klo, aben får arme, 
og stjernen kan nu blinke.

Tittebøh - hus
Af Camilla Reid
Tittebøh-lege vækker begejstring og 
fastholder opmærksomheden. Gå på 
opdagelse i huset. Skub og drej på bo-
gens mange effekter, og opdag, hvor 
vasketøjet, vinduet, koppen og andre 
ting er.

Yndlingsfigurerne
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Din krop er fin 

Lille Mil – laver ansigter
Af Danielle Brandt
Kom i gang med at bruge kroppen 
sammen med Lille Mil. Prøv at blinke, 
at grine og gabe, og at lave sure og gla-
de ansigter. Her øver I både motorik og 
ord, når der snakkes om aktiviteterne 
undervejs.

Opdag med mig - kroppen 
Af Federico Van Lunter
Opdag forskellige dele af din krop 
sammen med Louie. Hovedet kan nik-
ke, munden kan smile, fødderne kan 
hoppe, og hænderne kan vinke. Prøv 
selv at gøre det samme.

Hele fine mig
Af Hanna Albrektson 
En enkel og fin pegebog, der gennemgår 
kroppens forskellige dele ved hjælp af lyde 
og bevægelser. Her kan I gå på opdagelse i 
kroppen og afprøve alt det, den kan.

Min lille bog om de fem 
sanser
Af Nathalie Choux
Undersøg de fem sanser, og tal om ord 
og kropsdele. Drej på effekterne, og 
opdag, hvad sanserne kan bruges til. 
Bagerst er der hjælp at finde i en lille 
forældreguide. 

Buller og hans fine krop
Af Mervi Lindman
Hils på Buller og hans fantastiske, fine 
krop. Buller har en krop, som han kan 
bruge til mange ting. Undervejs kan I 
gætte med på, hvad Buller hører, ser, 
lugter og spiser. 

Sæt ord 
på omgivelserne
Få øje på sproget i daglige gøremål, 
når I pusler, laver mad eller leger. Tæl 
tallerkner på bordet, tal om farver på 
tøjet, og find modsætninger derhjem-
me eller på tur. Fortæl hvad du gør, og 
vær nysgerrig på, hvad der optager dit 
barn.

Læs bøger om hverdagsnære rutiner, 
oplevelser og følelser, så dit barn kan 
bruge ordene med det samme. Husk 
gentagelser! Børn elsker at høre den 
samme bog igen. Det skaber tryghed 
og giver nye ord til ordforrådet.

Hverdagens rutiner

Obi vågner
Af Carl Johanson
Stå op sammen med kaninen Obi. 
Han tager tøj på, spiser morgenmad og 
børster tænder, inden han skal hjem-
mefra. Sød og enkel papbog om mor-
genrutiner for de mindste.
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Vuggestuen Smørklattens 
allerførste ordbog
Af Louise Langhoff Koch 
& Inger Tobiasen
Sæt ord på barnets hverdag med denne 
fine pegebog om et almindeligt vugge-
stueliv. Vær med til at spise frokost, 
sove middagslur, lege eller tage på tur.

Berta går en tur 
Af Ingrid Olsson & Charlotte Ramel
Berta får besøg af mormor og hunden 
Lasse. Berta synes, hun er stor nok til at 
gå tur med Lasse, men så får Lasse øje på 
en kat. Måske er det bedre at hygge i so-
faen? Berta er en skøn pige, der vil selv.

Godnat Pelle!
Af Ellen Karlsson & Lisen Adbåge
Det er sengetid, og Pelle vil høre god-
nathistorie. Men han skal først have 
tøjet af, børste tænder og sidde på 
potten. Mon far falder i søvn før Pelle? 
Bøgerne om Pelle viser forskellige dag-
lige rutiner.

Spis nu, Sille
Af Sofia Rådström
Det er tid til aftensmad, og Sille hjæl-
per med at dække bord. Det er svært 
at sidde stille, og ærterne bliver ved 
med at trille. Så far må ordne og tørre 
op. En herlig pegebogsserie på rim.

Willi skal i bad
Af Kirsten Sonne Harild & Inger 
Tobiasen
Willi er beskidt og skal i bad. Han el-
sker at pjaske med legetøjet i badekar-
ret. Men mor må ikke vaske hans hår, 
for så får han sæbe i øjnene. Heldigvis 
finder mor en løsning.

Nora går i vuggestue
Af Kirsten Sonne Harrild & Inger 
Tobiasen
Kom med Nora i vuggestue. Hun skal 
hænge sit overtøj i garderoben. I dag 
er det lidt svært at vinke farvel til mor. 
Heldigvis har hun Louis at lege med. 
En fin bog om institutionslivets små 
rutiner. 

Dino får en ny ven
Af Søren Jessen
Dino er på tur og har madpakke med. 
Øv, der er kun frugt i madpakken. 
Heldigvis møder han Dille, som han 
kan bytte mad og lege med. Bøgerne 
om Dino handler om ting fra hverda-
gen, de mindste kan spejle sig i.
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Mærk store følelser
Lili får besøg
Af Kim Fupz Aakeson & Siri Melchior
Lili skal lege med Molly, og det går 
ikke stille for sig, for de vil begge have 
den samme dukke. Men så skal Molly 
hjem, og nu kan de ikke undvære hin-
anden. Lili er et herligt bekendtskab 
for store og små. Mig og mine følelser

Af Ina Victoria Haller & Lea Letén
Kom med på legepladsen og få hjælp til 
at sætte ord på følelser. Måske er det 
svært at vente på tur? Eller finde mo-
det til den store rutsjebane? Bagerst i 
bogen er et spejl til at lave ansigtsud-
tryk og få styrket forbindelsen mellem 
krop og følelser. 

Anna savner mor
Af Kathleen Amant
Anna vil ikke i institution. Hun græder 
og savner mor. Heldigvis får mor en 
god idé, så de kan mærke hinanden, 
selvom de ikke er sammen. Så går da-
gen meget bedre.

Min første gang
Når dit barn skal lære nye ting eller igennem forandringer, 

kan en bog om emnet være en hjælp til at få talt om det.
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Sille skal dele
Af Sofia Rådström
Sille har besøg af Esther, som vil lege 
med Silles legetøj. Det er Sille ikke 
meget for. Far siger, hun skal dele. 
Gælder det også ham, når Esther og 
Sille får fat i hans computer?

Frode & Frida siger undskyld
Af Emelie Andrén & Lisa Moroni
Frode og Frida bliver uvenner, for 
Frida vil grave i sandet, og Frode vil 
hellere bade. Så bliver der kastet med 
sand og mudder. Heldigvis får de sagt 
undskyld. Frode og Frida er et dejligt 
makkerpar at spejle sig i.

Buller er vred!
Af Mervi Lindman
Buller er en elskelig dreng i sine fø-
lelsers vold. Han er vred, for ingen vil 
spille bold. Buller sparker arrigt til ting 
og brøler som en farlig løve, indtil han 
falder om i mors trygge favn.

Gode serier 
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Leg med sproget
Gør bøger til en naturlig del af jeres 
hverdag og en naturlig del af dit barns 
leg. Sørg for, at bøgerne altid er til-
gængelige ved at placere dem et sted, 
hvor dit barn selv kan nå dem.

Leg er afgørende for børns udvikling. 
Bøger med rim, remser, vrøvlevers og 
sange styrker dit barns opmærksom-
hed på lyde og sprogets rytme. Det 
gør det lettere og sjovere at lære og 
lege med ord.

Sange, rim & remser

Bumle – fødselsdagen
Af Josefine Sundström 
& Mervi Lindman
Mød Bumle i nære og genkendelige 
hverdagssituationer. Den enkle tekst 
er sat med sjove lyde og rim, og ba-
gerst i bøgerne er der ordlege, som 
hjælper med at få gang i sproget.

Hvem er jeg? – Husdyr 
Af Lotte Salling
En pegebog med farvefotos, der viser dyr 
og zoomer ind på hud, pels, tænder o.l. 
Læs den rimede tekst og se, om I sam-
men kan gætte, hvilket dyr, der gemmer 
sig. Der findes fem bøger i serien.

Buller – rim og remser
Af Mervi Lindman
Brug både kroppen og sproget, når du 
synger, danser og leger med drengen 
Buller. Her er 14 enkle, nye og gamle 
rim og remser. Til hvert rim er der for-
slag til fagter og hoppe- og kildelege.

Min dag i vuggestue
Af Marianne Iben Hansen & Lea Letén
Gå ombord i 12 veloplagte rim, der vi-
ser situationer fra det lille barns hver-
dag i vuggestuen. Til hvert rim er der 
forslag til samtaleemner og aktiviteter.

Giraffen Gumle - og andre 
børnesange (bi 78.69)
Af Bente Bech
Flot og indbydende sangbog i pap med 
fem velkendte børnesange. Syng med 
på sangene, mens I går på opdagelse i 
de farverige illustrationer.

Opdag med mig
Velkommen i skoven 
- Grævling
Af Katarzyna Pietka 
& Emilia Dziubak
Kom med ud i skoven og mød græv-
lingen, der skal have din hjælp til at 
vågne, til at snuse efter mad og til at 
fjerne små lopper i pelsen. Løs små op-
gaver, og lær om livet i skoven.
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Opdag med mig - mit hjem
Af Federico van Lunter
En opdagelsesbog om de forskellige 
rum i et hjem. Find kagen i ovnen, 
se om der er tis i potten, og hvad der 
gemmer sig i garagen. Undervejs er der 
spørgsmål, der hjælper dialogen i gang.

Sandkassen - av, av! siger Bror
Af Carl & Katrin Quist-Møller
Udforsk livet i sandkassen sammen 
med mariehønen Bror og hans søster 
Marie. Noget er varmt og blødt, andet 
er koldt og hårdt. En charmerende 
bogserie om søskende, leg og fantasi.

Pelle i butikken
Af Ellen Karlsson & Lisen Adbåge
Kom med ind i butikken, når Pelle og 
far skal købe frugt og grøntsager. Kan 
du finde en banan eller en pære? Pelle 
vil hellere have is, og det er svært at 
vente i kø, når far bare snakker. 

Bjørnen Bjørn 
Af Sigurd Barret
Tag på opdagelse med Bjørnen Bjørn 
og hans legetøj. Kør om kap i racerbi-
ler, og besøg søde dyr på bondegården. 
Løs små findeopgaver, og lær om far-
ver, tal, maskiner og dyr.
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Hæld ord på dit barn fra det er nyfødt. 
Selvom du ikke får svar, gemmes ord til senere brug.

Læs på barnets præmisser. 
Brug sanser, leg og genstande, så sproget bliver konkret. 

Læs den samme bog igen. 
Gentagelser giver tryghed og nye ord til ordforrådet.

Tal om det, I læser. 
Forklar nye ord og relatér dem til hverdagen.

Placér bøgerne et sted, hvor dit barn selv kan nå dem.
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